ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОЧКОВАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

01.06.2015                                                                                                          №17
	Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет»

                 В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кочковатский сельсовет» администрация муниципального образования «Кочковатский сельсовет» постановляет:

1. Принять Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории  муниципального образования «Кочковатский сельсовет» (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Положением о порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Кочковатский сельсовет» (об обнародовании нормативных правовых актов), утвержденным решением Совета МО «Кочковатский сельсовет» от 28.07.2011 №64.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации МО «Кочковатский сельсовет» Назарчук Л.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава МО «Кочковатский сельсовет»                                   К.С. Бурамбаев

	Приложение

к постановлению администрации МО «Кочковатский сельсовет»

от 01.06.2015 №17

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОЧКОВАТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано на основании Федеральных законов от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава муниципального образования «Кочковатский сельсовет» в целях обеспечения защищенности личности, имущества от пожаров на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет», надлежащего исполнения законодательства в области пожарной безопасности и определяет вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Кочковатский сельсовет», а также основные мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет».

2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

II. Первичные меры пожарной безопасности

Первичные меры пожарной безопасности, осуществляемые на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет», разрабатываются и реализуются администрацией муниципального образования «Кочковатский сельсовет» и включают в себя:

1) проведение противопожарной пропаганды среди населения по мерам пожарной безопасности;

2) обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров в составе добровольной пожарной охраны;

3) создание и ликвидацию добровольной пожарной охраны;

4) оповещение населения в случае возникновения пожара;

5) соблюдение противопожарных требований по планировке застройки территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет»;

6) определение перечня первичных средств тушения пожаров для помещений и строений, находящихся в собственности граждан;

7) доступность вызова служб пожарной безопасности;

8) организацию патрулирования территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет» в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения;

9) своевременную очистку территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет» от горючих отходов, мусора, сухой растительности;

10) содержание в исправном состоянии дорог на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет», проездов к зданиям и сооружениям, систем противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого расхода воды;

11) содержание в исправном состоянии наружного освещения в темное время суток;

12) соблюдение противопожарных требований при организации и проведении мероприятий с массовым пребыванием людей.

III. Компетенция органов местного самоуправления муниципального образования «Кочковатский сельсовет» по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет»
1. К компетенции Совета муниципального образования «Кочковатский сельсовет» относится принятие нормативных правовых актов по вопросам' организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет».
2. К компетенции администрации муниципального образования «Кочковатский сельсовет» относится:

1) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

2) включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет»;

3) оказание содействия органам государственной власти Астраханской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

4) установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

IV. Компетенция муниципальных предприятий,

учреждений и организаций по обеспечению

первичных мер пожарной безопасности

Руководители муниципальных предприятий, учреждений и организаций:

1) издают приказы и инструкции по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на предприятиях, в учреждениях и организациях, контролируют их исполнение;

2) назначают должностных лиц, ответственных за пожарную безопасность, осуществляют постоянный контроль за их деятельностью;

3) организуют безусловное проведение противопожарного инструктажа, не допускают к работе лиц, не прошедших противопожарный инструктаж;

4) обеспечивают содержание в исправном состоянии первичных средств пожаротушения, не допускают их использование не по назначению;

5) обеспечивают содержание территорий предприятий, учреждений и организаций в состоянии, обеспечивающем свободное передвижение пожарной охраны при тушении пожаров;

6) организуют тушение пожаров, эвакуацию людей и имущества до прибытия пожарной охраны;

7) оказывают содействие в организации работы добровольной пожарной охраны;

8) привлекают к дисциплинарной ответственности работников за нарушение требований пожарной безопасности.

V. Финансирование мероприятий по обеспечению первичных

мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет»
Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет», в том числе добровольной пожарной охраны, является расходным обязательством муниципального образования «Кочковатский сельсовет».

Обеспечение мероприятий в области пожарной безопасности, проводимых предприятиями, учреждениями и организациями, расположенными на территории муниципального образования «Кочковатский сельсовет», осуществляется за счет средств данных предприятий, учреждений и организаций.